
52  diário oficial Nº 34.596 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-
89 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 26/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 017/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 660868
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA

PORTARIA N° 048/2021 - FCG de 26.05.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUEZ – Coordenador – GEP-
DAS-011.4 desta Fundação, a partir de 01.06.2021.
NOMEAR WELLINGTON SALES PEREIRA, para o cargo de Coordenador – 
GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a partir de 01.06.2021.
Autorização: Processo nº,2021/559072
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 660453
PORTARIA N° 050/2021 - FCG de 26.05.2021

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR MARCELO ABADESSA MENDES, para o cargo de Secretário de 
Diretoria – GEP-DAS-011.1 desta Fundação, a contar de 01.06.2021.
Autorização: Processo nº,2021/559072
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 660460
PORTARIA N° 049/2021 - FCG de 26.05.2021.

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR ODETTE DA GAMA MALCHER GILLET – Assessor GEP-DAS-012.4 
desta Fundação, a partir de 01.06.2021.
NOMEAR RONALDO EUGENIO CARDOSO DA ROCHA, para o cargo de As-
sessor GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a partir de 01.06.2021.
Autorização: Processo nº,2021/559072
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 660458
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2021
PROCESSO Nº 2021/99994
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2021
Objeto:Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço 
de DIGITALIZAÇÃO, MICROFILMAGEM, ARMAZENAMENTO DE MICROFIL-
ME E IMAGEM DIGITAL dos arquivos contidos nas PASTAS FUNCIONAIS 
dos servidores vinculados à FUNTELPA – Fundação Paraense de Radiodifu-
são, cabendo a CONTRATADA transformar todos os arquivos em PASTAS 
FUNCIONAIS DIGITAIS.

Valor Global: R$ 38.268,98 (trinta e oito mil duzentos e sessenta e oito 
reais e noventa e oito centavos)
Data de Assinatura: 21 de maio de 2021
Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022
Fiscal do Contrato: Antonio Maria da Costa – Nº Matricula: 7003943/1
Suplente de Fiscal: Hilton Lisboa da Silva – Nº Matricula: 3180948/1
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338 Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, sn, km 10, Icoaraci,
Belém – PA, CEP 66.820-000
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 660633

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2021
CONTRATO Nº 014/2020

PROCESSO Nº 2020/122162
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 024/2020
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato Original n. º 014/2020 pelo período de 12 (doze) 
meses.
Data de Assinatura: 25/05/2021
Data de vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022
Valor: R$ R$ 10.389,58 (dez mil trezentos e oitenta e nove reais e cinquen-
ta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
CONTRATADA: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 36.462.778/0001-60;
Rua Prefeito Sebastião Teixeira, n° 227 bairro Varzea
Teresópolis/RJ
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 660634

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

PROCESSO Nº 2021/215868
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, § 
2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, e confor-
me parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 2020/743189, 
resolve “HOMOLOGAR” a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2021, que objetiva a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados de jornalismo 
e de produção para televisão, por postos de trabalho; com base nos ele-
mentos constantes do processo correspondente à empresa MIDIA CENTER 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EI-
RELI, CNPJ: 07.072.916/0001-04, como valor Global para 12(doze) meses 
de R$ 1.128.000,00 (um milhão cento e vinte e oito mil  reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 26 de maio de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 660645

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

PROCESSO Nº 2021/215868
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA Nº 011/2021, de 25 janeiro de 2021, e observadas as disposições 
da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, conforme Art. 46 
do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 009/2021, que 
objetiva a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de jornalismo e de produção para televisão, por postos de 
trabalho; com base nos elementos constantes do processo correspondente 
à empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, 
CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ: 07.072.916/0001-04, como 
valor Global para 12 (dose) meses de R$ 1.128.000,00 (um milhão cento 
e vinte e oito mil  reais).
Belém, 26 de maio de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 660642


